In tutti questi casi si tratta sempre di *esame generale* perché si considera l'andamento, lo stato generale dell'anima.

Vi sono poi due altre specie di esame: a) il *preventivo* che si fa al mattino per la giornata, oppure a mezzogiorno per il rimanente del giorno, e consiste nel prevedere le occasioni di cadute e prendere i mezzi per evitarli;

b) il *particolare*, che si fa su un punto speciale. Esso mira a ciò che maggiormente ci preoccupa: la passione predominante, una tentazione che più ci travaglia, una virtù da acquistare, ecc.

Questo esame si può fare nella visita al SS. Sacramento o alla sera unito al generale.

III. -- Importanza e necessità dell'esame di coscienza.

1) *E' mezzo sicuro per correggere i difetti.*
Senza esame non si accetteranno neppur le correzioni. Chi sa dire quali pensieri, quali sentimenti vani e cattivi, quante trascuratezze nelle parole e negli atti, si avrebbero senza l'esame di coscienza? Siamo terra, e la terra che non si coltiva dà i suoi frutti: *terra dedit fructum suum* (Giacomo 5, 18). Se non si vigila, il cuore e la vita tutta, diventa un campo di ogni erbaccia. *Per agrum hominis pigri*

144* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

transivi, et per vineam viri stulti: et ecce totum repleverant urticae, et operuerant superficiem eius spinae, et maceria lapidum destructa erat: «Sono passato per il campo dell'indolente, e per la vigna dello stolto, ed ho trovato tutto ingombro di ortiche, la siepe era sfasciata, le spine ne coprivano la superficie» (Prov. 24, 30-31).

Chi non si esamina sarà presto preda del nemico: *Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superseminavit zizania in medio tritici:* «Intanto che i servi dormivano, venne il nemico e seminò il loglio sopra il buon grano» (Matt. 13, 25).

2) *E' un mezzo necessario per progredire.* L'esame ci porta infatti a conoscere le grazie e i doveri. Chi non considera mai le grazie non può corrispondervi, e forse, pur avendo molte qualità, non le farà fruttificare. L'esame invece, ci porta ad usare i mezzi migliori per corrispondere a tutte le grazie. Chi non si esamina va molto facilmente mendicando consigli e aiuti dove non si possono trovare.

L'esame rende l'anima vigile: *Videte vosmetipsos:* «Esaminatevi ed imparate a conoscervi» (II Giov. 1, 8). «Io starò sul mio posto di guardia, diceva Abacuc, e fermerò il piede sopra la fortezza, e starò attento, per vedere ciò che mi sarà detto, e che

MEDITAZIONE VIII 145*

abbia a rispondere a chi mi riprende» (Ab. II, 1); *Custodiam vias meas*: «Vigilerò su me stesso (Salmi 38, 1).